
KẾ HOẠCH
Tăng cường triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 29/7/2025 của UBND tỉnh Ninh 
Bình về việc Tăng cường triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu 
nạn, cứu hộ và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành, UBND phường 
Hồng Quang xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tuyên truyền, triển khai Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, 

các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật đến mọi tầng lớp Nhân dân 
trên địa bàn phường; tăng cường tập huấn, huấn luyện chuyên sâu, bồi dưỡng 
nghiệp vụ cho các đối tượng thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 
cứu hộ; qua đó, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các phòng, ban, cơ quan, 
đơn vị, Tổ dân phố, thôn, xóm, hội, nhóm, nhân dân trong việc thi hành Luật 
Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Tăng cường sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các phòng, ban, đơn vị có 
liên quan, tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp, hộ kinh doanh nhằm nâng cao 
hiệu quả triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, trong 
đó tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; giải 
quyết thủ tục hành chính về phòng cháy, chữa cháy bảo đảm đúng trình tự, thủ tục, 
tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh và người dân; tổng 
rà soát, kiểm tra, đánh giá, không bỏ sót, bỏ lọt địa bàn, cơ sở; xử lý nghiêm các 
hành vi vi phạm quy định về phòng cháy, chữa cháy.

2. Yêu cầu
- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của Ủy ban nhân dân phường; sự phối hợp 

chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, tổ chức có 
liên quan trong việc triển khai thi hành Luật và các văn bảnm quy định chi tiết, 
hướng dẫn thi hành.

- Xác định vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức được 
phân công trong việc triển khai thi hành Luật và các văn bản quy định chi tiết, 
hướng dẫn thi hành; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải 
quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HỒNG QUANG
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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
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1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện Luật Phòng 
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi 
hành, trong đó chú ý những nội dung quy định mới của Luật trong tổ chức thực 
hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của các cơ quan, tổ chức, 
cá nhân.

a) Phân công nhiệm vụ
- Công an phường:
+ Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan, tổ dân phố, thôn 

xóm tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu 
nạn, cứu hộ bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với từng địa bàn, 
đối tượng như tuyên truyền trực tiếp, tuyên truyền trên các nền tảng số và mạng xã 
hội (Youtube, Zalo, Facebook, Singnet...); cung cấp tài liệu phối hợp với Phòng 
Văn hoá - Xã hội xây dựng tin bài tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh công 
cộng định kỳ ít nhất 01 lần/tuần.

+ Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND, các đơn vị liên quan tổ 
chức thi tìm hiểu quy định của Luật bằng hình thức phù hợp.

- Phòng Văn Hoá - Xã hội phối hợp với các cơ quan báo chí, phát thanh, 
truyền hình khu vực tăng cường xây dựng phóng sự, tin bài về tình hình, kết quả 
triển khai Luật.

- Trung tâm Hành chính công phối hợp với Công an phường, các đơn vị liên 
quan đăng tải tài liệu giới thiệu Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; 
các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật trên Cổng thông tin điện tử 
của phường; 

- Văn phòng HĐND-UBND phối hợp với Công an phường tham mưu triển 
khai phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, 
lồng ghép trong các kế hoạch, chương trình tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 
luật của địa phương.

- Phòng Kinh tế - Hạ Tầng và Đô Thị (KT-HT-ĐT) căn cứ chức năng, nhiệm 
vụ được giao, chủ trì, phối hợp với Công an phường biên soạn tài liệu, tổ chức 
tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật phòng cháy, chữa cháy đến cán bộ, công 
chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý.

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội 
chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết, 
hướng dẫn thi hành Luật cho cán bộ, hội viên, đoàn viên, người lao động thuộc 
phạm vi quản lý.

- Các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn phường trong phạm vi nhiệm vụ, 
quyền hạn có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy 
định chi tiết, hướng dẫn thi hành trong cơ quan, đơn vị mình.

b) Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo.
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2. Tổ chức tập huấn chuyên sâu 
a) Phân công nhiệm vụ
- Công an phường chủ trì tham mưu UBND phường mời Phòng PC07 - Công 

an tỉnh tổ chức tập huấn cho lãnh đạo, chuyên viên, công chức, viên chức, Trưởng 
thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố, thành viên Đội dân phòng và Tổ bảo vệ an ninh, trật 
tự làm công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

b) Thời gian thực hiện: Trong tháng 8,9 năm 2025.
3. Triển khai tổng rà soát, lập danh sách cơ sở thuộc diện quản lý về 

phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn phường
a) Phân công nhiệm vụ
- Công an phường phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan, tổ dân 

phố, thôn xóm tổ chức rà soát, lập danh sách các cơ sở thuộc diện quản lý về 
phòng cháy, chữa cháy của UBND phường.

b) Thời gian hoàn thành: Theo yêu cầu, hướng dẫn của Công an tỉnh.
4. Xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật để triển khai thi hành Luật 

và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành
4.1. Quyết định phân loại, lập, công bố danh sách cơ sở trên địa bàn tỉnh 

không bảo đảm yêu cầu về PCCC và không có khả năng khắc phục theo các tiêu 
chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại thời điểm đưa vào hoạt động đến trước ngày Luật 
PCCC và CNCH có hiệu lực thi hành theo quy định tại điểm a khoản 6 Điều 55 
Luật PCCC và CNCH và khoản 1 Điều 43 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

a) Phân công nhiệm vụ
- Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị rà soát cơ sở còn tồn tại về khoảng cách 

PCCC, đường bộ, bãi đỗ, khoảng trống phục vụ PCCC và CNCH; giải pháp thoát 
nạn, giải pháp chống khói theo quy định tại điểm a, b, c, d và đ khoản 1 Điều 16 
Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024.

- Công an phường tổ chức rà soát cơ sở còn tồn tại về việc trang bị, lắp đặt 
các phương tiện, hệ thống PCCC; hệ thống điện phục vụ công tác PCCC theo quy 
định tại điểm e, g khoản 1 Điều 16 Luật PCCC và CNCH năm 2024; Tổng hợp kết 
quả phân loại, rà soát; báo cáo, đề xuất UBND phường ban hành Quyết định.

b) Thời gian hoàn thành: Báo cáo Ủy ban nhân dân phường trước ngày 
29/12/2025.

4.2. Quyết định quy định về việc cải tạo, chỉnh trang đối với các khu vực đô 
thị không bảo đảm hạ tầng giao thông hoặc nguồn nước phục vụ chữa cháy theo 
quy định của pháp luật, quy chuẩn kỹ thuật trong hoạt động phòng cháy, chữa cháy

a) Phân công nhiệm vụ
- Phòng KT-HT-ĐT chủ trì, phối hợp với Công an phường tổ chức rà soát, 

đánh giá, xác định các khu vực không bảo đảm hạ tầng giao thông hoặc nguồn 
nước phục vụ chữa cháy theo quy định của pháp luật, quy chuẩn kỹ thuật trong 
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hoạt động phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn phường, để UBND phường đề xuất 
Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định quy định về việc cải tạo, chỉnh trang 
đối với các khu vực đô thị không bảo đảm hạ tầng giao thông hoặc nguồn nước 
phục vụ chữa cháy theo quy định của pháp luật, quy chuẩn kỹ thuật trong hoạt 
động phòng cháy, chữa cháy.

b) Thời gian hoàn thành: Báo cáo Ủy ban nhân dân phường trước ngày 
28/10/2025.

4.3. Nghị quyết quy định tiêu chí thành lập Đội dân phòng và tiêu chí về số 
lượng thành viên Đội dân phòng; Quyết định số lượng Đội dân phòng cần thành 
lập, số lượng thành viên Đội dân phòng tại thôn, tổ dân phố.

a) Phân công nhiệm vụ
Căn cứ Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh, Văn Phòng HĐND-UBND phối 

hợp với Công an phường quyết định thành lập Đội dân phòng tại thôn, tổ dân phố 
thuộc phạm vi quản lý.

b) Thời gian hoàn thành: Báo cáo Ủy ban nhân dân phường trước ngày 
29/11/2025.

5. Triển khai một số nhiệm vụ cụ thể được giao trong Luật Phòng cháy, 
chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi 
hành.

5.1. Hướng dẫn áp dụng giải pháp kỹ thuật do Bộ Xây dựng ban hành đối với 
cơ sở không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy và không có khả năng 
khắc phục theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại thời điểm đưa vào hoạt động 
đến trước ngày Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có hiệu lực thi 
hành

a) Phân công nhiệm vụ
- Công an phường tham mưu hướng dẫn áp dụng giải pháp khắc phục các tồn 

tại về trang bị, lắp đặt các phương tiện phòng cháy, chữa cháy, hệ thống phòng 
cháy, chữa cháy; nguồn điện phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy đối với các 
cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC.

- Phòng KT-HT-ĐT chủ trì phối hợp với Công an phường tham mưu hướng 
dẫn áp dụng giải pháp khắc phục tồn tại về khoảng cách an toàn phòng cháy, chữa 
cháy; đường bộ, bãi đỗ, khoảng trống phục vụ hoạt động phòng cháy, chữa cháy, 
cứu nạn, cứu hộ; giải pháp thoát nạn; bậc chịu lửa, giải pháp ngăn cháy, chống 
cháy lan; giải pháp chống khói đối với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC.

b) Thời gian thực hiện: Lộ trình thực hiện theo quy định tại khoản 6 Điều 55 
của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Điều 43 Nghị định số 
105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 
biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.
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5.2. Trang bị, kết nối thiết bị truyền tin báo cháy với hệ thống cơ sở dữ liệu về 
phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và truyền tin báo cháy

a) Phân công nhiệm vụ: Công an phường tham mưu UBND phường triển khai 
thực hiện theo chỉ đạo, hướng dẫn của Công an tỉnh.

b) Thời gian thực hiện: Theo tiến độ Đề án của Bộ Công an và quy định tại 
điểm b khoản 1 và khoản 2 Điều 27 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 
15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 
Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách 

nhà nước hằng năm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh 
phí hợp pháp khác theo quy định.

2. Đối với các nhiệm vụ triển khai trong năm 2025, Văn phòng HĐND-
UBND nghiên cứu bố trí trong nguồn ngân sách nhà nước được giao năm 2025 để 
triển khai thực hiện.

3. Các phòng, ban, đơn vị được phân công chủ trì thực hiện nhiệm vụ tại Kế 
hoạch này có trách nhiệm lập kế hoạch, dự toán, quyết toán, quản lý sử dụng và 
báo cáo UBND phường phê duyệt theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và 
pháp luật có liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các phòng, ban, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai 

thực hiện Kế hoạch bảo đảm nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, thời hạn quy định; 
định kỳ 06 tháng, 01 năm và khi có yêu cầu, báo cáo kết quả thực hiện về UBND 
phường (qua Công an phường). Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng 
mắc phát sinh, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo bằng văn bản về 
UBND phường (qua Công an phường) để được hướng dẫn, giải quyết

2. Công an phường chủ trì theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các phòng, 
ban đơn vị, đoàn thể, Tổ dân phố, thôn xóm triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ 
hoặc đột xuất tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả thực hiện về Công an tỉnh, Ủy 
ban nhân dân phường theo quy định./.
Nơi nhận:
- TT Đảng ủy - HĐND - UBND phường;
- Công an phường;
- Các phòng thuộc UBND phường;
- Uỷ ban MTTQ phường, BCH Đoàn phường;
- Bí thư chi bộ, Tổ trưởng TDP, Trường Thôn;
- Tổ ANTT cơ sở;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Quang Huy
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